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Ank. till Riksd. Kansli den J <> Maj 1878, kl. ,'i e. m.

Utlutande, i anledning af Kanyl. Maj ds nådiga proposition an
gående beviljande af ett kreditiv att i händelse af behof 
avvändas till neutralitetens upprätthållande.

(R. A.)

I nådig proposition af den 14 innevarande Maj har Kongl. Maj:t, enär, 
oaktadt de förhoppningar, som alltjemt pågående underhandlingar ingåfve 
om en fredlig lösning åt nu förevarande tvistefrågor mellan tvenne af Euro
pas stormakter, alla farhågor beklagligen ej ännu vore aflägsnade för ett 
krig, hvilket sannolikt skulle komma att till en del utkämpas i vår närhet, 
samt då under dylika förhållanden och för bevarandet af den neutrala ställ
ning för de förenade rikena, som det vore Kongl. Maj:ts bestämda afsigt 
att bibehålla, åtgärder möjligen kunde komma att erfordras, för hvilkas vid
tagande, hvad Sverige anginge, Kongl. Maj:t ansåge medel böra vara att 
tillgå, utan särskildt sammankallande af Riksdag, och med afseende jemväl 
derå att den summa, som Riksdagen, jemlikt 63 § Regeringsformen, anvisat 
att utan infallande krig vara tillgänglig för rikets försvar jemte andra ända
mål, blifvit bestämd utan hänsyn till den allmänna politiska ställningens nu
varande osäkerhet, föreslagit Riksdagen att, i likhet med sistförfluten Riks
dag, anvisa ett ytterligare kreditiv af två millioner kronor, som Kongl. Maj:t 
skulle ega att, sedan hela Statsrådets tankar deröfver blifvit inhemtade, i 
mån af behof använda till åtgärder för upprätthållande af rikets neutralitet.

Af det förberörda nådiga proposition bifogade protokoll öfver Utrikes 
Departementets ärende, hållet inför Hans Maj:t Konungen i Statsrådet den 
14 i denna månad, inhemtas, att Hans Excellens Ministern för utrikes 
ärendena vid detta ärendes föredragning anfört, hurusom han vid slutet af
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förra riksdagen ansett sig, i anseende till den dåvarande politiska ställnin
gen, böra fästa Kongl. Maj:ts uppmärksamhet på vigten af att i tid bereda 
tillgång bland annat till de medel, hvilka kunde blifva erforderliga för upp
fyllande af de folkrättsliga förbindelser, som ålåge neutrala makter, med an
ledning hvaraf ock Kongl. Maj:t till sistlidne års Riksdag aflät proposition 
angående beviljande af ett kreditiv att i händelse af behof användas för 
neutralitetens upprätthållande.

Sedan dess hade i Östra Europa utkämpats ett krig, hvilket, begrän- 
sadt till de två stater, som från början deri deltogo, icke påkallat några 
utomordentliga åtgärder från de förenade rikenas sida, till följd hvaraf Kongl. 
Maj:t kunde vid innevarande riksmötes öppnande tillkännagifva, att det äskade 
och af Riksdagen beviljade kreditivet icke behöft anlitas.

Det fredsfördrag mellan Ryssland och Turkiet, som satte en gräns för 
krigstillståndet, hade emellertid ännu icke vunnit Europas erkännande, utan 
hotade tvärtom att blifva källan till nya allvarsamma förvecklingar. Ehuru 
de underrättelser, som under senaste dagarne ingått, vore egnade att stärka 
förhoppningarne om en fredlig lösning af föreliggande tvistefrågor, manade 
omtanken om egen säkerhet och upprätthållandet af vår neutrala ställning 
att icke allt för oförberedd möta den möjliga eventualiteten af ett krig, som 
sannolikt skulle komma att till en del utkämpas i vårt närmaste granskap; 
och föreslog med anledning häraf Hans Excellens Ministern för utrikes ären
dena, samt beslöt Kongl. Maj:t på Statsrådets enhälliga tillstyrkande, aflåtande 
till Riksdagen af ifrågavarande nådiga proposition.

Utskottet har ej något att erinra mot bifall till berörda nådiga fram
ställning.

I fråga om sättet för kreditivets utgående får Utskottet erinra, att 
sådana utgifter, som äro afsedda att utbetalas under det löpande året, pläga 
anvisas till utgående från Riksgäldskontoret; från hvilken grundsats det i 
förevarande fall ej heller torde vara skäl att afvika. Emellertid skall, då 
en utgift af ifrågavarande beskaffenhet ej bör med lånta medel slutligen 
bestridas, Riksgäldskontoret af statsverket godtgöras för den utgift, som kan 
af ett bifall till Kongl. Maj:ts förslag blifva en följd. Då likväl den på
gående statsregleringen snart är afslutad, utan att dervid hänsyn kunnat 
tagas till ifrågavarande statsutgift, har Utskottet ej ansett sig böra föreslå 
innevarande Riksdag att besluta om Riksgäldskontorets betäckande för de 
belopp, som möjligen kunna blifva å det begärda kreditivet lyftade, utan 
torde, sedan det visat sig, om och i hvilken mån kreditivet kommer att be
gagnas, en blifvande Riksdag lämpligen böra i berörda hänseende fatta 
beslut.
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Utskottet får derför nu endast hemställa,

l:o

att Riksdagen, med bifall till Kongl. Maj:ts förslag, 
må på Riksgäldskontoret anvisa ett kreditiv af två mil
lioner kronor, som Kongl. Maj:t må ega att, sedan hela 
Statsrådets tankar deröfver blifvit inhemtade, i mån af 
behof använda till åtgärder för upprätthållande af rikets 
neutralitet.

Under förutsättning af bifall härtill, hemställer Utskottet vidare,

2:o

att i det nya reglementet för Riksgäldskontoret må, 
under afdelningen: ”På Riksgäldskontoret anvisade kre
ditiv” och näst efter den §, som handlar om det så kal
lade mindre kreditivet, införas ett så lvdande stadgande:

§

”Förutom ofvannämnda kreditivsummor har inne
varande års Riksdag till utbetalning från Riksgälds
kontoret anvisat ett ytterligare kreditiv af två millioner 
kronor, som Kongl. Maj:t må ega att, sedan hela Stats
rådets tankar deröfver blifvit inhemtade, i mån af behof 
använda till åtgärder för upprätthållande af rikets neu
tralitet.”

Stockholm den IG Maj 1878.

På Stats-Utskottets vägnar:

(JARL EKMAN.


